PAGE
10

[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

ДУМА  КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
30.05.2024                                                                                                                                  № 262
с. Кожевниково   Кожевниковского  района  Томской области
Об информации прокурора Кожевниковского района

  о состоянии законности и правопорядка

на территории Кожевниковского района за 2023 год

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», на основании части 7 статьи 25 Устава муниципального образования Кожевниковский район, заслушав и обсудив информацию И.о. прокурора Кожевниковского района Н.В. Алексеева о состоянии законности и правопорядка на территории Кожевниковского района за 2023 год

ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Информацию И.о. прокурора Кожевниковского района о состоянии законности и правопорядка на территории Кожевниковского района за 2023 год принять к сведению согласно приложению.

2. Органам местного самоуправления Кожевниковского района продолжить работу по улучшению социально-экономической ситуации в районе, обеспечению прав и интересов проживающих и пребывающих граждан.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района http://kogadm.ru/.
Председатель

Думы Кожевниковского района                                                                               Т.А. Ромашова
Глава Кожевниковского района                                                                                      В.В. Кучер
Приложение к решению

Думы Кожевниковского района

от 30.05.2024    № 262
Информации прокурора Кожевниковского района   о состоянии законности и
 Правопорядка на территории Кожевниковского района за 2023 год

Уважаемые депутаты Кожевниковского района, ежегодно прокуратурой района подводятся итоги работы за предыдущий год.

Прокуратурой Кожевниковского района на системной основе осуществляется надзор за соблюдением федерального законодательства на поднадзорной территории.

Криминогенная обстановка на территории района характеризуется следующими показателями.

За 2023 год зарегистрировано 235 сообщений о преступлениях, что на 3 % больше, чем в 2022 году, по результатам их расследования раскрыто
180 преступлений, что на 12 % превышает показатель 2022 года, в целом уровень раскрываемости преступлений составил 77 %, что превышает среднеобластные значения. Отмечено незначительное снижения числа тяжких и особо тяжких преступлений, количество убийств осталось на прежнем уровне – 1,
с 69 до 54 снизилось число зарегистрированных краж, значительно возросло
с 17 до 41 количество мошенничеств, при этом более чем в 3 раза с 11 до
33 возросло количество дистанционных мошенничеств, незначительно с 3 до
2 снизилось число угонов, с 18 до 11 – незаконных рубок лесных насаждений, зарегистрировано 4 преступления коррупционной направленности, на прежнем уровне остался незаконный оборот наркотиков – 4 преступления.

Состояние законности в сфере соблюдения федерального законодательства определяется результатами прокурорского надзора по основным его направлениям.

Так, в 2023 году прокуратурой района выявлено 1200 нарушений закона, принесено 195 протестов, внесено 187 представлений, по результатам их рассмотрения 175 лиц привлечены к дисциплинарной ответственности, в суд направлено 38 исков, 24 лиц привлечены к административной ответственности, объявлено 37 предостережений о недопустимости нарушения закона, по
2 материалам прокуратуры района правоохранительными органами возбуждены уголовные дела.

С учетом сложившейся социально-экономической обстановки на поднадзорной территории особое внимание уделялось как приоритетным направлениям экономики, в том числе в сфере бюджета, реализации национальных проектов, так и защите социальных прав граждан, в том числе о здравоохранении, трудовых прав и прав инвалидов. Количество выявленных нарушений в сферах экономики и соблюдения прав и свобод человека составило 460 и 634 соответственно.

В условиях специальной военной операции уменьшилось количество обращений граждан о нарушении их социальных прав, в то же время прокуратура района принимала меры к мониторингу ситуации, в том числе путем систематического проведения «горячих линий», в особенности в сфере оплаты труда, в том числе мобилизованных.

Налажено взаимодействие со всеми контролирующими органами. Во всех случаях при выявлении нарушений в определенной сфере надзора дается оценка деятельности контролирующих органов, в случае необходимости в отношении последних принимаются меры прокурорского реагирования.

Результаты работы на «общенадзорных» направлениях активно освещаются в СМИ как регионального, так и местного значения.

В целом, несмотря на отдельные просчеты, динамика работы прокуратуры района носит положительный характер. Далее я коротко остановлюсь на основных направлениях надзорной деятельности прокуратуры района.

Экономический блок.

Земельные правоотношения.

Одно из основных экономических богатств Кожевниковского района – это земельные ресурсы. В этой связи район считается аграрным, и прокуратура района уделает серьезное внимание соблюдению земельного законодательства в этой сфере, в особенности оценке и полноте мер, принимаемых органами местного самоуправления при обороте земель сельскохозяйственного назначения.

Одной из наиболее актуальных проблем на территории района в последние годы является наличие невостребованных земельных долей и включение таких земель в гражданский оборот на законных основаниях.

Анализ состояния законности показал, что в 2015 году на территории района имелось более 12 млн. га земель, в отношении которых необходимо проводить процедуру признания невостребованными и принимать их в муниципальную собственность для дальнейшего включения в оборот и законного предоставления для использования фермерами и сельскохозяйственными организациями.

Однако в ходе прокурорских проверок установлено, что на данном направлении работа органами местного самоуправления практически не велась. Такая ситуация являлась крайне недопустимой, поскольку препятствовала законному включению земель в оборот и извлечению местными бюджетами доходов от их использования.

Прокуратура района занимает принципиальную позицию и принимает полный комплекс мер, направленный на понуждение поселковых администраций формировать списки и обращаться в суд для принятия земель в свою собственность, чтобы иметь законные основания распоряжения ими.

В результате принятых мер работа органами местного самоуправления активизирована.

Благодаря прокурорскому вмешательству в период с 2015-2023 гг. органами местного самоуправления проведены собрания и сформировано более 1 350 списков невостребованных земельных долей на более чем 12 млн. га.

В тот же период решениями судов общей юрисдикции признано право муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, общей площадью 10 млн. га.

Государственное и муниципальное имущество.

В 2023 году прокуратурой района принимались меры по понуждению органов местного самоуправления к проведению технического освидетельствования водопроводных сетей ресурсоснабжающей организацией, по инициативе прокуратуры района всеми сельскими поселения разработаны и приняты НПА в сфере деприватизации имущества.

По мерам реагирования прокуратуры района в 2023 году на баланс администрациями Кожевниковского, Песочнодубровского и Малиновского сельских поселений поставлены детские площадки, которые ранее являлись бесхозяйными объектами, и, как следствие, их надлежащее содержание не осуществлялось.

Градостроительство.

В связи с противоречием статьям 51 и 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГсК РФ) принесено 16 протестов на административные регламенты предоставления муниципальных услуг по выдаче разрешений на строительство, ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию (рассмотрены, удовлетворены, НПА приведены в соответствие с законом).

Социальная сфера.

Трудовые права.

На территории района в 2023 года факты невыплаты заработной платы не выявлялись, однако работа на указанном направлении велась активно.

Так, в ходе мониторинга муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, регулирующих вопросы оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, выявлено 4 незаконных нормативных правовых акта, в связи с чем в Советы Уртамского, Староювалинского, Песочнодубровского и Вороновского сельских поселений принесены протесты.

Оплата труда указанных лиц установлена в большем размере, чем предусмотрена в Законе Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ                                            «О муниципальной службе в Томской области» (рассмотрены, в муниципальные правовые акты внесены соответствующие изменения).

О недопустимости нарушений законодательства об оплате труда в 2023 году предостережены руководители ООО «Пивоварня Кожевниково»,
ООО «Служба тепловой энергии», администрации Кожевниковского сельского поселения.

В связи с ненадлежащей организацией работы по укомплектованию штата ОГАУЗ «Кожевниковская районная больница» главному врачу
ОГАУЗ «Кожевниковская районная больница» внесено представление (рассмотрено, удовлетворено, 1 должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности).

Множественные нарушения сфере охраны труда выявлены в деятельности ОГУП «Кожевниковское ДРСУ» (нарушения при выдаче средств индивидуальной защиты, обучения работников требованиям охраны труда).

    ЖКХ.

В текущем периоде 2023 года прокуратура района продолжила планомерную работу по привидению водопроводных сетей в надлежащее состояние.

Так, в судебном порядке прокуратура района понудила администрацию Кожевниковского сельского поселения провести капитальный ремонт 11 участков водопроводных сетей.

По мерам прокурорского реагирования 3 гражданам произведен перерасчет коммунальных платежей ООО «Кожевниковский водоканал»

Здравоохранение.

В 2023 году по мерам прокурорского реагирования произведено дооснащение необходимым медицинским оборудованием
ОГАУЗ «Кожевниковская районная больница».

Кроме того, в результате прокурорского вмешательства обеспечен отпуск лекарственных препаратов жителям д. Борзуновка, с. Новосергеевка, с. Красный Яр Кожевниковского района через фельдшерско-акушерские пункты.

В судебном порядке прокуратурой района обеспечено лекарственные обеспечение двух жителей района, которым ранее жизненно-важные лекарственные препараты не предоставлялись или предоставлялись с существенной задержкой.

Безопасность дорожного движения.

Работе прокуратуры района данному направлению уделяется повышенное внимание, в том числе в связи с частыми жалобами, поступающими в прокуратуру района, как в зимний период (неочистка дорог от снега, необработка дорог противогололедными материалами), так и в летней период (многочисленные повреждения дорожного асфальтобетонного покрытия). Ежеквартально работает межведомственная рабочая группа по вопросам безопасности дорожного движения, в состав которой входят главы сельских поселений, сотрудники ОГИБДД ОМВД России по Кожевниковскому району, представители общественности.

На системной основе в текущем году органы местного самоуправления понуждались прокуратурой района к надлежащему содержанию автомобильных дорог местного значения и их ремонту, в том числе, в судебном порядке. Речь идет о состоянии дорог в Кожевниковском, Чилинском и Новопокровском сельских поселений.

На ненадлежащее расходование бюджетных средств при осуществлении ремонта дорог указывалось прокуратурой района при принятии мер реагирования к главам Песочнодубровского, Староювалинского и Уртамского сельских поселений.

Пожарная безопасность.

Подготовке к пожароопасному сезону прокуратурой района ежегодно уделяется пристальное внимание.

Так, в марте 2023 года в целях недопущения нарушений закона в сфере пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах главам 8 сельских поселений объявлены предостережения о недопустимости нарушения закона в анализируемой сфере правоотношений.

Главе Кожевниковского сельского поселения в связи с неполнотой принимаемых для обеспечения пожарной безопасности мер в с. Киреевск внесено представление.

Меры в связи с неполнотой противопожарных мероприятий принимались и к иным сельским поселениям.

Охрана окружающей среды и природопользование.

Защита экологии является одним из приоритетных направлений прокурорского надзора.

На нарушения, связанные с водопользованием (сброс загрязненных сточных вод с превышение допустимых сбросов, неразработка проекта нормативов допустимых сбросов) прокуратура района отреагировала прокуратура района в марте 2023 года – нарушителями в лице администрации Кожевниковского района и ООО «Кожевниковский водоканал» допущенные нарушения устранены.

По иску прокурора Кожевниковский районный суд Томской области обязал администрацию Кожевниковского сельского поселения ликвидировать несанкционированную свалку отходов, реагировала прокуратура и на ненадлежащие факты ответственного обращения с животными.

Заканчивая свой доклад, хотел бы отметить, что в текущем году прокуратурой района будет продолжена работа по всем направлениям прокурорского надзора, особое внимание сконцентрировано на вопросах соблюдения социальных прав граждан на оплату труда, занятость, пенсионного законодательства, защиты прав участников СВО и членов их семей, законодательства в сфере охраны окружающей среды и природопользования, землепользования, государственного и муниципального имущества.

Доклад окончен, спасибо за внимание!